
COD. PRATICA: 2023-002-12776 

segue atto n. 11733  del 08/11/2023  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza alimentare 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 11733  DEL  08/11/2023 

 
 

OGGETTO:   Documento regionale “Scuole che promuovono salute - Catalogo di offerta - 
anno scolastico 2023/2024” - Approvazione 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il Piano Nazionale della Prevenzione adottato il 6 agosto 2020 in sede di Conferenza 
Permanente per i Rapporti tra Stato, Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano, Intesa 
(repertorio n. 127/CSR ai sensi dell'art. 8, comma 6 della Legge 5 giugno 2003, n. 131); 
Visto il Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025 adottato con DGR n. 1312 del 22 
dicembre 2021 avente per oggetto “Approvazione Piano Regionale della Prevenzione 
2020-2025 di cui all'intesa Stato/Regioni e PP.AA. del 6 agosto 2020; 
Richiamato il Programma Predefinito PP01 “Scuole che promuovono salute” che tra le attività 
riporta quella di elaborare il documento regionale delle pratiche raccomandate per sostenere 



COD. PRATICA: 2023-002-12776 

segue atto n. 11733  del 08/11/2023  2 

la costruzione, a livello regionale, della rete delle scuole che promuovono salute; 
Ricordata la DGR n. 346 del 13 aprile 2022 che ha approvato il Protocollo d’intesa tra Regione 
Umbria e Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria per la realizzazione di iniziative condivise 
volte alla promozione della salute della popolazione scolastica; 
Vista la DGR n. 903 del 9 settembre 2022 “Approvazione del documento - Governance del 
Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025", di cui alla DGR n. 1312/2021; 
Stabilito di dare attuazione all’art. 3 del protocollo istituendo un Tavolo di coordinamento 
regionale per la governance del programma PP01 “Scuole che promuovono salute”; 
Ratificato con Determina Dirigenziale n. 1070 del 1 febbraio 2023 e eventuali modifiche il 
Tavolo di coordinamento regionale per l’attuazione e il monitoraggio delle azioni, di cui al 
protocollo d’intesa adottato con DGR n. 346 del 13 aprile 2022; 
Tenuto conto che la DD n. 3627 del 3 aprile 2023 ha approvato il documento regionale di 
pratiche raccomandate; 
Preso atto degli incontri con i referenti territoriali del programma PP01 “scuole che 
promuovono salute”, di cui al Piano regionale della Prevenzione 2020-2025, nel corso dei quali 
sono stati discussi i contenuti e le modalità di svolgimento dei progetti proposti; 
Condiviso il documento regionale con l’Ufficio Scolastico Regionale; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto del Documento regionale “Scuole che promuovono salute - Catalogo di 
offerta - anno scolastico 2023/2024” e dell’Allegato 1 - modulo di adesione ai progetti - 
Catalogo di offerta 2023-2024; 

2. di approvare, quale parte integrante al presente atto, il Documento regionale di cui sopra 
comprensivo dell’Allegato 1; 

3. di ricordare che le attività riguardanti la gestione e la diffusione del Documento regionale 
“Catalogo offerta buone pratiche 2023-2024” – Approvazione sono riportate nel programma 
predefinito PP01 “Scuole che promuovono salute” del Piano Regionale della Prevenzione 
2020-2025 e sono da svolgere nelle modalità ivi indicate; 

4. di stabilire che le attività e i contenuti del Documento regionale “Scuole che promuovono 
salute - Catalogo di offerta - anno scolastico 2023/2024” possono essere rivisti e/o 
aggiornati; 

5. di dare mandato al servizio Prevenzione, Sanità Veterinaria e Sicurezza Alimentare di 
proporre e adottare eventuali integrazioni, aggiornamenti e/o modifiche del Documento 
regionale “Scuole che promuovono salute - Catalogo di offerta - anno scolastico 
2023/2024”; 

7. di notificare la presente Determinazione Dirigenziale a tutti i soggetti interessati; 
8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito della Regione 

Umbria www.regione.umbria.it, alla pagina prevenzione - sezione PP01 - Scuole che 
promuovono salute; 

9. L’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.regione.umbria.it/


COD. PRATICA: 2023-002-12776 

segue atto n. 11733  del 08/11/2023  3 

 
 
Perugia lì 07/11/2023 L’Istruttore 

- Mariachiara Borghi 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 08/11/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Simona Foresi 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 08/11/2023 Il Dirigente  

Salvatore Macrì 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

